ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

తేది.31.01.2025

సమయం.19.05 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

- 1. అంతర్జాతీయంగా నెలకొన్న అస్థిరత సేపథ్యంలో ఆర్థిక, సామాజిక, రాజకీయ సుస్థిరతకు మూలస్తంభంగా భారత్ అవతరిస్తోందని రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము అన్నారు.
- 2. 2025 ఆర్థిక సంవత్సరంలో స్థూల జాతీయోత్పత్తి వృద్ధి రేటు 6.4 శాతం మేర పెరుగుతుందని, 2025-26 ఆర్థిక సంవత్సరానికి ఈ వృద్ధి రేటు 6.3 నుంచి 6.8 శాతం మధ్య ఉండే అవకాశం ఉందని కేంద్ర ఆర్థిక శాఖ మంత్రి నిర్మలా సీతారామన్ ఆర్థిక సర్వేలో సూచించారు.
- 3. ఢిల్లీ నగరం పేగంగా అభివృద్ధి చెందాలంటే డబుల్ ఇంజిన్ ప్రభుత్వం అవసరమని ప్రధానమంత్రి, బిజెపి సీనియర్ నాయకుడు నరేంద్ర మోదీ అన్నారు.
- 4. కౌలాలంపూర్లో జరిగిన ఐసీసీ అండర్-19 మహిళల టీ20 క్రికెట్ ప్రపంచ కప్ రెండో సెమీపైనల్లో భారత్ 9 వికెట్ల తేడాతో ఇంగ్లాండ్ను ఓడించి పైనల్కు చేరుకుంది.

PREZ ADDRESS

అంతర్జాతీయంగా సెలకొన్న అస్థిరత నేపథ్యంలో ఆర్థిక, సామాజిక, రాజకీయ సుస్థిరతకు మూలస్తంభంగా భారత్ అవతరిస్తూ ప్రపంచానికి ఆదర్భంగా నిలుస్తోందని రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము అన్నారు. పార్లమెంట్ ఉభయ సభల సంయుక్త సమాపేశంలో రాష్ట్రపతి ఈరోజు ప్రసంగించారు. 2047 నాటికల్లా అభివృద్ధి చెందిన, శక్తిమంతమైన, సమర్థమైన, సమృద్ధి కలిగిన భారత్ ను భవిష్యత్ తరాలు చూడగలుగుతాయని ద్రౌపది ముర్ము ధీమా వ్యక్తం చేశారు. తమ ప్రభుత్వం ప్రజల సంజేమం కోసం, పురోగతి కోసం, సంస్కరణలు, ఆచరణ, పరివర్తనే లక్ష్యంగా మునుపెన్నడూ లేనంత పేగంగా పనిచేస్తోందని రాష్ట్రపతి పెల్లడించారు. పదేళ్ల క్రితం రెండు లక్షల కోట్ల రూపాయలు మాత్రమే ఉన్న పెట్టుబడి వ్యయ కేటాయింపులు ఇప్పుడు రికార్డు స్థాయిలో 11 లక్షల కోట్ల రూపాయలకు పెరిగాయని తెలిపారు. దేశ సరిహద్దులను కాపాడేందుకు, అంతర్గత భద్రతను సుస్థిరం చేసేందుకు తమ ప్రభుత్వం చరిత్రాత్మకమైన చర్యలు తీసుకుందని చెప్పారు. సరిహద్దు భద్రతతో పాటు సరిహద్దు ప్రాంతాల అభివృద్ధి కూడా మన వ్యూహాత్మక చర్యలకు కీలకమని రాష్ట్రపతి పేర్కొన్నారు. కుంభమేళాలో మౌని అమావాస్య నాడు జరిగిన ఘటనపై ఆమె సంతాపం వ్యక్తం చేశారు. గాయపడ్డ వారు త్వరగా కోలుకోవాలని ఆకాంక్లించారు. దివంగత మాజీ ప్రధానమంత్రి డాక్టర్ మన్మోహన్ సింగ్ కు రాష్ట్రపతి నివాళులు అర్పించారు.

NSD

PM PREZ ADDRESS

పార్లమెంటు ఉభయ సభలను ఉద్దేశించి రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్కు ఈరోజు చేసిన ప్రసంగం మన దేశం విక్షిత్ భారత్ నిర్మాణం పైపు సాగుతున్న మార్గాన్ని పతెలియజేస్తోందని ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ అన్నారు. రాష్ట్రపతి ముర్కు వివిధ రంగాలలోని చర్యలను విస్పష్టం చేశారని, సర్వతోముఖాభివృద్ధి, భవిష్యత్తు అభివృద్ధి ప్రాముఖ్యతను నొక్కిచెప్పారని నరేంద్ర మోదీ సామాజిక మాద్యమంలో అన్నారు. యువత అభివృద్ధి చెందడానికి మంచి అవకాశాలు కర్పించే దేశంగా భారత ఎదగాలని రాష్ట్రపతి తమ ప్రసంగంలో పేర్కొన్నారన్నారు.

NSD

PARL - SPEECH REACTION

పార్లమెంటు ఉభయ సభలను ఉద్దేశించి రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము చేసిన ప్రసంగాన్ని కేంద్ర మంత్రి చిరాగ్ పాశ్వాన్ ప్రశంసించారు. పార్లమెంటు పెలుపల విలేకరులతో మంత్రి, మాట్లాడుతూ..... ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ నాయకత్వంలో గత 10 సంవత్సరాలలో దేశం కొత్త రికార్డులు సృష్టించిందని అన్నారు. ధనిక, పేదల మధ్య అంతరాన్ని తగ్గించడానికి కృషి జరిగిందని ఆయన అన్నారు. పేదల సంజేమం కోసం అమలు చేస్తున్న పథకాల గురించి రాష్ట్రపతి ప్రస్తావించారని అన్నారు. రాబోయే సంవత్సరంలో విధానాల ద్వారా దేశం ముందుకు సాగడానికి పని చేసే ఆలోచనను కూడా రాష్ట్రపతి ప్రసంగంలో ప్రస్తావించారని చిరాగ్ పాశ్వాన్ అన్నారు. కాగా రాష్ట్రపతి ప్రసంగం దూరదృష్టి గల ప్రగతిశీల ప్రసంగమని కేంద్ర మంత్రి జయంత్ చౌదరి కొనియాడారు. యువత, నూతన ఆవిష్కరణలు, ఉన్నత విద్య రంగాలలో తీసుకున్న చర్యలను రాష్ట్రపతి

తమ ప్రసంగంలో పేర్కొన్నారని అన్నారు. శివసేన (UBT) ఎంపీ అనిల్ దేశాయ్ మాట్లాడుతూ, రాష్ట్రపతి తమ ప్రసంగంలో వికసిత్ భారత్, ఒక దేశం ఒక ఎన్నిక గురించి కూడా మాట్లాడారని అన్నారు.

NSD

ECONOMIC SURVEY

2025 ఆర్థిక సంవత్సరంలో స్థూల జాతీయోత్పత్తి వృద్ధి రేటు 6.4 శాతం మేర పెరుగుతుందని, 2025-26 ఆర్థిక సంవత్సరానికి ఈ వృద్ధి రేటు 6.3 నుంచి 6.8 శాతం మధ్య ఉండే అవకాశం ఉందని కేంద్ర ఆర్థిక శాఖ మంత్రి నిర్మలా సీతారామన్ ఈ రోజు పార్లమెంట్ ఉభయసభల్లో ప్రవేశపెట్టిన ఆర్థిక సర్వేలో సూచించారు. దేశీయ ఆర్థిక వ్యవస్థ పునాదులు బలోపేతంగా ఉన్నాయని ఆర్థిక సర్వే సూచించింది. వ్యవసాయం, సేవా రంగాల మద్దతుతో దేశం స్థిరమైన ఆర్థికాభివృద్ధిని సాధిస్తోందని ఆర్థిక సర్వే పేర్కొంది. ఖరీఫ్ ఉత్పత్తి నమోదు, అనుకూలమైన వ్యవసాయ పరిస్థితుల నేపథ్యంలో గ్రామీణ డిమాండ్ మెరుగుపడుతోందని, బలహీనమైన ప్రపంచ డిమాండ్, దేశీయ కాలానుగుణ పరిస్థితుల కారణంగా తయారీ రంగం ఒత్తిళ్లను ఎదుర్కొందని సర్వే స్పష్టం చేసింది. స్థిరంగా ఉన్న ప్రైవేట్ వినియోగం స్థిరమైన దేశీయ డిమాండ్నను ప్రతిబింబిస్తోందని పేర్కొంది.

NSD

BJP-SONIA REMARKS

కాంగ్రెస్ మాజీ అధ్యక్షురాలు నోనియా గాంధీ రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ముపై చేసిన

వ్యాఖ్యలను బిజెపి అధ్యక్షుడు జగత్ ప్రకాష్ నడ్డా ఖండించారు. ఉద్దేశపూర్వకంగా ఇటువంటి పదాలను ఉపయోగించడం కాంగ్రెస్ పార్టీ అహంకారపూరిత, పేదల వ్యతిరేక, గిరిజన వ్యతిరేక స్వభావాన్ని సూచిస్తోందని నడ్డా సామాజిక మాద్యమంలో పేర్కొన్నారు. ఈ విషయంలో రాష్ట్రపతికి, దేశంలోని గిరిజన వర్గాలకు బేషరతుగా క్షమాపణ చెప్పాలని నడ్డా కాంగ్రెస్ ను డిమాండ్ చేశారు. అత్యున్నత రాష్ట్రపతి కార్యాలయాన్ని పదే పదే అవమానించే బదులు ప్రజాస్వామ్య దేవాలయం అయిన పార్లమెంట్ లో అర్థవంతమైన చర్చలపై ప్రతిపక్షాలు దృష్టి పెట్టాలని నడ్డా అన్నారు.

NSD

PM- DELHI RALLY

ఢిల్లీ నగరం పేగంగా అభివృద్ధి చెందాలంటే డబుల్ ఇంజిన్ ప్రభుత్వం అవసరమని ప్రధానమంత్రి, బిజెపి సీనియర్ నాయకుడు నరేంద్ర మోదీ అన్నారు. న్యూఢిల్లీలోని ద్వారకలో ఈరోజు జరిగిన బహిరంగ సభలో ఆయన ప్రసంగిస్తూ, పేదలకు ఇళ్లు నిర్మించడం, ఢిల్లీని ఆధునికంగా మార్చడం, ప్రతి ఇంటికి కుళాయి నీరు అందించడం వంటి ఆకాంక్షలను నెరపేర్చే ప్రభుత్వం ఢిల్లీ ప్రజలకు అవసరమని నరేంద్ర మోదీ అన్నారు. ఆప్ పార్టీ నేతృత్వంలోని ఢిల్లీ ప్రభుత్వం అవినీతికి పాల్పడిందని, ఇతర రాష్ట్రాల ఎన్నికల్లో పోటీ చేసేందుకు ప్రజలను ఇక్కడ దోచుకుంటోందని ఆయన ఆరోపించారు. బిజెపి అధికారంలోకి వస్తే ఢిల్లీ వాసులకు మాత్రమే కాకుండా గ్రామీణ ప్రాంతాలకు కూడా ఒక నమూనా ప్రభుత్వాన్ని అందిస్తుందని అన్నారు. అదికారంలకి వస్తే అసెంబ్లీ మొదటి సమావేశంలోనే ప్రస్తుత ప్రభుత్వ అవినీతిని పెల్లడించే కాగ్ నిపేదికను ప్రపేశపెడతామని నరేంద్ర మోదీ అన్నారు. ప్రజలకు ఇచ్చిన హామీలను బిజెపి సకాలంలో సెరపేరుస్తుందని, ఇది నరేంద్ర మోడీ హామీ అని ప్రధానమంత్రి అన్నారు. తాము అధికారంలోకి వస్తే ఢిల్లీలో గత 11 సంవత్సరాలుగా పెండింగ్లో ఉన్న పనులన్నీ పూర్తవుతాయని ప్రధానమంత్రి హామీ ఇచ్చారు.

NSD

MEA PM US VISIT

ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ అమెరికా పర్యటన సేపథ్యంలో భారతదేశం-అమెరికా సమగ్ర ప్రపంచ వ్యూహాత్మక భాగస్వామ్యాన్ని మరింత బలోపీతం చేసుకోవడానికి ఇరు దేశాలు కృషి చేస్తున్నాయని విదేశాంగ మంత్రిత్వ శాఖ ఈరోజు తెలిపింది. ఈ సాయంత్రం న్యూఢిల్లీలో మీడియాతో విదేశాంగ ప్రతినిధి రణధీర్ జైస్వాల్ మాట్లాడుతూ... ఈ పర్యటనకు ఖచ్చితమైన తేదీలను సరైన సమయంలో పెల్లడిస్తామని చెప్పారు. ముంటై ఉగ్రవాద దాడి దోషి తహవ్పూర్ రాణాను అప్పగించడంపై అడిగిన ప్రశ్నకు ఆయన సమాధానమిస్తూ, జనవరి 21న నిందితుడి పిటిషన్నను విచారించడానికి అమెరికా సుప్రీంకోర్టు నిరాకరించిందని తెలియజేశారు. ముంటై ఉగ్రవాద దాడి నిందితుడిని భారతదేశానికి త్వరగా అప్పగించడానికి సంబంధించిన విధానపరమైన అంశాలపై భారతదేశం ఇప్పుడు అమెరికాతో కలిసి పనిచేస్తోందని రణధీర్ జైస్వాల్ అన్నారు.

_	_	_	_	_
		_	ı	-
n	ч	•	٠ı	1

MAHAKUMBH-JUDICIAL COMMISSION

ప్రయాగ్ రాజ్ లో మహా కుంభమేళా దుర్ఘటనకు దారి తీసిన కారణాలను తెలుసుకుసేందుకు ఏర్పాటు చేసిన జ్యుడీషియల్ కమిషన్ ఈరోజు సంగం ఘాట్ను సందర్భించి, సంఘటనకు దారి తీసిన పరిస్థితులను పరిశీలించింది. మౌని అమవాస్య సందర్భంగా భక్తుల అమ్మత స్నానాల కోసం జరిగిన ఏర్పాట్ల నిర్వహణలో పాల్గొన్న అధికారులతో కూడా కమిషన్ సమాపేశం నిర్వహించింది. గత బుధవారం, మహా కుంభమేళాలోని సంగం ప్రాంతంలో జరిగిన ఈ సంఘటనలో 30 మంది ప్రాణాలు కోల్పోగా, 60 మంది గాయపడిన సంగతి తెలిసిందే... కాగా కమిషన్ తన నిపేదికను ఒక నెలలోపు ప్రభుత్వానికి సమర్పిస్తుంది. భవిష్యత్తులో ఇటువంటి సంఘటనలు జరగకుండా తీసుకోవాలసిన చర్యలను కూడా ఈ కమిషన్ సిఫార్సు చేస్తుంది. ఈ ముగ్గురు సభ్యులు గల జ్యుడీపియల్ కమిషన్కు అలహాబాద్ హైకోర్టు విశ్రాంత న్యాయమూర్తి హర్ష్ కుమార్ సేతృత్వం వహిస్తున్నారు.

NSD

EVE U19 CRICKET - T20 WORLD CUP

కౌలాలంపూర్లో జరిగిన ఐసీసీ అండర్-19 మహిళల టీ20 క్రికెట్ ప్రపంచ కప్ రెండో సెమీపైనల్లో భారత్ 9 వికెట్ల తేడాతో ఇంగ్లాండ్ను ఓడించి పైనల్కు చేరుకుంది. ఆదివారం జరిగే పైనల్ పోరులో భారత్, దక్షిణాఫ్రికాతో ఆడుతుంది. టాస్ గెలిచి మొదట బ్యాటింగ్ చేసిన ఇంగ్లాండ్ జట్టు 8 వికెట్ల నష్టానికి 113 పరుగులు చేసింది. ఈ లక్ష్మ చేధనలో భారత్ 15 ఓవర్లలో ఒక వికెట్ నష్టానికి 117 పరుగులు చేసింది. కాగా తొలి సెమీపైనల్లో దక్షిణాఫ్రికా, ఆస్ట్రీలియాపై ఐదు వికెట్ల తేడాతో విజయం సాధించి, తొలిసారి ఐసీసీ మహిళల అండర్ -19 టీ20 ప్రపంచ కప్ పైనల్కు అర్హత సాధించింది.

NSD

HIMANI RANA :: MADHVI DPP

31.01.2025

REV. ECONOMIC SURVEY

India's real GDP is estimated to grow by 6.4 per cent in the financial year 2025 and the growth is likely to range between 6.3 to 6.8 percent in the financial year 2026. This was projected in the Economic Survey presented by the Union Finance Minister Nirmala Sitharaman in both the Houses of Parliament today.

The Economic Survey highlights that the fundamentals of the domestic economy remain robust, with calibrated fiscal consolidation and stable private consumption. It mentioned that the country has displayed steady economic growth supported by the agriculture and services sector. Rural demand is witnessing improvement on the back of record Kharif production and favourable agricultural conditions. The survey highlights that the manufacturing sector faced pressures due to weak global demand and domestic seasonal conditions. Private consumption remained stable, reflecting steady domestic demand. Survey mentioned that fiscal discipline and strong external balance supported by a services trade surplus and healthy remittance growth contributed to macroeconomic stability. The survey also stressed on improving the country's global competitiveness through grassroots-level structural reforms and deregulation to reinforce its medium-term growth potential.

The Survey highlights that the country's GDP at constant (2011-12) prices grew by 6.7 per cent in Quarter one and 5.4 per cent in the Quarter two of the financial year of 2025. This implied a real GDP growth of 6 per cent in the first half of the current fiscal. Agriculture growth remained steady in the first half of financial year 2025, with Quarter two recording a growth rate of 3.5 per cent. Kharif production, above-normal monsoons, and an adequate reservoir level supported agricultural growth. The

industrial sector grew by six per cent in the first half of financial year 2025 and Quarter one witnessed a strong growth of 8.3 per cent. The services sector continues to perform well with 7.1 per cent growth in the first half of financial year 2025.

<><> <> PARLIAMENT TEAM/MAIL/1413 HRS

HIMANI RANA :: MADHVI DPP

31.01.2025

PARL - SPEECH REACTION

Union Minister Chirag Paswan has lauded the address of President Droupadi Murmu to the joint sitting of both the Houses of Parliament. Talking to reporters outside Parliament, the Minister said that under the leadership of Prime Minister Narendra Modi, the country has set new records in the last 10 years. He added that efforts were made to reduce the gap between rich and poor. He said, the President mentioned about the schemes which are being implemented for the welfare of the poor. Mr Paswan added that the President's address also mentioned the idea with which the country will work to move forward through policies in the coming year.

(BYTE- CHIRAG PASWAN) (https://x.com/i/status/1885236605755285760

Another Union Minister Jayant Chaudhary described the speech of President as visionary and progressive. He told media outside Parliament that the steps taken for youth, innovation, higher education and others have been highlighted in the speech.

(BYTE- JAYANT CHAUDHARY) https://x.com/i/status/1885238129965359318

Shiv Sena (UBT) MP Anil Desai said that the President in her address talked about Viksit Bharat and One Nation One Election also. He added that it is every Indian's dream to see their country as a developed nation but there is a need to focus on ground reality to address the issue.

(BYTE- ANIL DESAI) https://x.com/i/status/1885236198433841412 <><> PARLIAMENT TEAM /MAIL/1352 HRS

GAURAV EP I 31-01-2025

PM PREZ ADDRESS

Prime Minister Narendra Modi has said that today's address by president Droupadi Murmu to both Houses of Parliament was a resonant outline of India's path toward building a Viksit Bharat. In a social media post, Mr Modi said President Murmu highlighted initiatives across sectors and underscored the importance of all-around as well as futuristic development. He said the President address encapsulated the vision for an India where youth have the best opportunities to flourish. Mr Modi said the address also included inspiring roadmaps for achieving the goals government has set with a spirit of unity and determination.

<><>Suparna/1535 hrs

GAURAV 31.01.25 PM- DELHI RALLY EP I

Prime Minister and Senior BJP Leader Narendra Modi said that capital Delhi needs a double-engine government for rapid development of the city. Addressing a public meeting in Dwarka, New Delhi today, Mr. Modi said, people of Delhi need such a government, which fulfills their aspirations, like building houses for the poor, making Delhi modern, and providing tap water to every household. He accused the AAP-led Delhi government of corruption and looting the people for fighting elections in other states. He said that if BJP comes to power, Delhi will not just be a model for the capitals but also for the rural areas. He said that in the first sitting of the Assembly, CAG report will be tabled, where the corruption details of the current government is stated. He also accused the AAP-led Delhi government of fighting with the Centre and other state governments.

S/B PM

The Prime Minister assured that promises made to people by the BJP will be fulfilled in a time-bound manner and this is Modi's guarantee. He assured that all pending work of the past 11 years will be completed. Mr Modi also criticised AAP's remarks on pollution in Yamuna river. The Prime Minister termed the allegations baseless.

S/B PM

<><><>SAKLEN/PH/SUMIT/1652

GAURAV 31.01.2025 BJP-SONIA REMARKS

EP-I

BJP President Jagat Prakash Nadda has condemned the remarks of former Congress President Sonia Gandhi made against President Droupadi Murmu. In a social media post, Mr Nadda said that the deliberate usage of such words shows the elitist, anti-poor and anti-tribal nature of the Congress Party. Mr Nadda demanded the Congress to unconditionally apologise to the President and the tribal communities of the country. He added that the focus today should have been on celebrating India's remarkable progress, as outlined in the President's address. He said, perhaps it is time for the opposition to focus on meaningful discussions in the temple of democracy instead of repeatedly insulting the highest office in the country.

Mr Nadda said that President Droupadi Murmu's address to the joint session of Parliament was both insightful and forward-looking. He said, it provides a comprehensive overview of the government's remarkable development journey over the past decade under the visionary leadership of Prime Minister Narendra Modi.

<><>ANAND/1654

GAURAV::RZ EP-1 MAHAKUMBH-JUDICIAL COMMISSION

31/01/2025

The judicial commission set up to probe the reasons behind the Maha Kumbh incident today visited Sangam Ghat to investigate the cause and circumstances of the incident. The Commission also held a meeting with the officials involved in the arrangements and management of the large-scale event. On Wednesday, the incident had claimed 30 lives, and 60 were injured in the Sangam area of the Maha Kumbh. The commission will submit its report within one month. They will also recommend measures to prevent such incidents in the future. The three-member judicial commission is headed by retired Judge, Allahabad High Court, Harsh Kumar.

<><><>

DIPENDRAM, AMAN/ PRAYAGRAJ/ MAIL/ 1613 HRS

GAURAV EP-II

31.01.2025 EVE U19 CRICKET - T20 WORLD CUP

In the ICC Under-19 Women's T20 Cricket World Cup, defending champions India thrashed England by 9 wickets in the second semifinal in Kuala Lumpur to seal spot in the final. India will face South Africa in the title clash on Sunday. Chasing the target of 114 runs set by England, India comfortably made 117 for one in 15 overs riding on impressive knocks of openers G Trisha with 35 off 29 balls and G Kamalini with 56 not out off 50 balls. Indian spinners Parunika Sisodia Vaishnavi Sharma bagged 3 wickets each. Indian bowlers restricted England to 113 for eight in stipulated 20 overs. England had won the toss and elected to bat first.

South Africa qualified for their first-ever ICC Women's U19 T20 World Cup final after five-wicket win over Australia in the first semifinal earlier in the day. <>><>

PARAS/NET/1556 HRS

GAURAV 31.1.25

EP I

MEA PM US VISIT

External Affairs Ministry today said that India and the US are working on an early visit of Prime Minister Narendra Modi to the US to further deepen the India-US Comprehensive Global Strategic Partnership. Briefing the media in New Delhi this evening, Ministry spokesperson Randhir Jaiswal said specific dates for the visit will be announced at the appropriate time. Replying to a query on the extradition of Mumbai terror attack convict Tahawwur Rana, the spokesperson informed that the US Supreme Court declined to hear a petition from the accused on January 21. He said that India is now working with the US side on procedural issues for the early extradition of the accused in the Mumbai terror attack to India. Replying to a query on de-dollarization, the spokesperson said BRICS takes decisions after consensus and External Affairs Minister Dr. S. Jaishankar has already made it clear that India has no such strategy.

<><>Suparna/1835 hrs

PREZ ADDRESS: President Droupadi Murmu has said amidst global instability, India is setting an example to world by emerging as a pillar of economic, social and political stability. The President said this while addressing the joint sitting of the both Houses in the Parliament House today. She expressed confidence that future generations of country will definitely witness a developed, strong, capable and prosperous India by 2047. The President said her government is working with unprecedented pace for development of country and to ensure welfare of people with a vision of Reform, Perform and Transform. She said capital expenditure budget witnessed a record allocation of 11 lakh crore rupees which was only two lakh crore rupees 10 years ago. The President said, government has taken historic steps to protect country's borders and ensure internal security. She said, development of the border areas of the country is an important part of the nation's strategy along with protecting borders. She expressed sorrow over unfortunate incident occurred on Mauni Amavasya and wished for speedy recovery of injured. She also paid tribute to former Prime Minister Dr. Manmohan Singh. NSD